اس قسم کی دوسری کتابوں میں جو بالکل اسی طرز پر لکھی گئی ہیں، ایک شیخ احمد جام معروف بہ زندہ پیل کے مقامات پر ہے اس کتاب کو "انتارات بنگاہ ترجمہ و تفسیر کتاب" نے شائع کیا ہے۔ ہم اس کتاب کے بارے میں آئندہ بھی گفتگو کریں گے۔

ایک دوسری کتاب "طبقات صوفیہ" ہے یہ کتاب فارسی کی ایک معتبر اور خواجہ عبداللہ انصاری کی مشہور تصنیف ہے۔ شیخ الاسلام ابو اسماعیل عبداللہ بن محمد انصاری ہر دی ۳۹۶-۴۸۱ھ (۱۰۰۵-۱۰۸۸ء) معروف صحابی ابو یوب انصاری کی اولاد میں سے ہیں۔ مخصوص اسلوب میں ان کے رسائل فارسی نثر میں بہت شہرت رکھتے ہیں۔ طبقات الصوفیہ کو، اصلاً ابو عبد الرحمن محمد بن حسین السلمی نیشاپوری دمنونی ۴۱۲ھ (۱۰۲۱ء) نے عربی میں تالیف اور اسے مشائخ کے پانچ طبقوں کے حالات زندگی اور اقوال بیان کرنے کے لئے وقف کیا ہے۔ بیباک جامی نے نقضات الناس میں لکھا ہے کہ خواجہ عبداللہ انصاری اس کو اپنی مجالس میں لکھوانے تھے اور کچھ مطالب اور اقوال کا اضافہ کراتے تھے۔ اور ان کے مریدوں میں سے ایک اسے جمع کرتا تھا۔

اس کے علاوہ ساتویں اور آٹھویں صدی ہجری میں تراجم احوال پر ایک دوسری مشہور کتاب لکھی گئی یہ "فردوس المرشدیہ فی اسرار الصمدیہ" مؤلف محمد بن عثمان ہے اس کتاب میں مشہور صوفی شیخ ابوالسختی کاندونی دمتونی، ۲۶۶ھ/۱۰۳۴ء کے حالات زندگی بیان کئے گئے ہیں۔ اسے اصل میں ابو بکر محمد بن عبدالکریم دمتونی، تقریباً ۵۰۲ھ/۱۱۰۸ء نے عربی میں تالیف کیا تھا۔ کازرون میں ۴۲۸ھ/۱۰۳۶ء اس کتاب سے استفادہ کیا گیا اور اسے فارسی میں تالیف کیا گیا۔ اس کتاب کی عمر کہیں کہیں خواجہ عبداللہ انصاری کے اسلوب سے نزدیک ہے لیکن خواجہ انصاری کی ہارت اور شیریں بیانی، اس کتاب میں کہیں نظر نہیں آتی بلکہ اسی نوعیت کی ایک دوسری اہم کتاب "سیر الاولیاء" ہے جو ۸۰۰ھ/۱۳۹۷ء میں تالیف ہوئی۔ اس کے مؤلف حضرت خواجہ نظام الدین چشتی دہلوی معروف بہ اولیاء کے

۱۰ اس کتاب کے بارے میں رجوع کریں! فردوس المرشدیہ پر FRITZ MEIR کا مقدمہ

اور مطبوعہ تہران کا مقدمہ جس میں ایرج افشار نے ERITZ کے مقدمے کا ترجمہ کیا ہے اور اس کی تکمیل کے لئے کچھ اضافے کئے ہیں۔

اس کتاب کا مؤلف تو کلی بن اسمعیل اردبیلی مشہور بہ و ابن بنائز ہے جس نے یہ کتاب ۱۵۹۷ھ (۱۲۵۷ء) میں تالیف کی لیکن اس کتاب کو شاہ ظہار صوفی کے حکم پر ابو الفتح حسینی نے دوبارہ بہتر ڈھنگ سے لکھا اور شیعوں کے مطابق اسے ترمیم دیا ہے۔

اسی موضوع پر ایک دوسری معروف کتاب شہور شاعر لولہ الدین عبدالرحمان جامی

۸۱۷ - ۸۹۸ھ (۱۴۱۴ - ۱۴۹۲ء) کی نفحات الانس من حضرت القدس ہے یہ کتاب ۸۸۳ھ (۱۴۷۸ء) میں تالیف ہوئی اس میں چھ سو چودہ (۶۴۷) صوفی مشائخ کے حالات زندگی نقل ہوئے ہیں۔ ان میں بیشتر خواجہ عبداللہ انصاری کی طبقات صوفیہ کی بنیاد پر لکھے گئے ہیں جبکہ خود طبقات صوفیہ محمد بن حسین سلیمان شاہ پوری کی "طبقات الصوفیہ" کا ترجمہ ہے جو قدیم زمانے سے معروف ہے "نفحات الانس من اصول تصوف پر ایک

پروفیسر محمد اختر کا اس کتاب پر مقدمہ جو ۱۹۶۵ء میں لاہور سے شائع ہوئی۔

کی "نوار العارفين" اور الہی بخش خان بلوچے کی "خاتم سلیمانی" مفتی غلام سرور لاہوری کی "خزینۃ الاصفیاء" اور نجم الدین ناگوری کی "مناقب المہمین" ہیں۔

ان معتبر کتابوں میں جو ہندوستانی سونی مشائخ کے حالات پر لکھی گئی ہیں، ایک "زبدۃ المقامات" ہے۔ یہ ۱۰۳۷ھ (۱۶۲۸ء) میں تالیف ہوئی اس بہتر اسلوب نگارش کی کتاب میں ہندوستان کے نقشہ بند یہ سلسلہ کے خواجہ محمد الباقیؒ ان کی اولاد اور خلفاء میں مولانا امان اللہ لاہوری تک کے احوال زندگی بیان کئے گئے ہیں۔

اس قسم کی ایک دوسری کتاب "سیر الاقطاب" ہے۔ اسے الہدین بن شیخ عبدالرحیم بن شیخ بیباچشتی العنانی نے ۱۰۳۶ھ (۱۶۲۶ء) میں تالیف کیا۔ اس میں سلسلہ مشائخ چشت کے زمانہ آغاز سے شیخ عبدالسلام شاہ اعلیٰ رموتی (۱۰۳۳ھ/۱۶۲۳ء) کی وفات تک کے مشائخ کے احوال درج ہیں۔

اسی زمرہ کی کتابوں میں مشہور کتاب "محاسن المؤمنین" کا ذکر بھی ہونا چاہیے۔ اس کتاب کو قاضی نور اللہ شوشتری نے شیعہ برگزیدہ ہستیوں اور ان کے محاسن و کارام پر تالیف کیا ہے۔ اس میں انا عشری فرقے کے جہتدین احکام، راویان احادیث، حکم، متکلمین صوفیہ سلاطین، وزراء، امراء اور شعرا کے طبقوں کا نام لیا ہے اس مبالغے کے نتیجے میں جو نولف نے اس کتاب میں روارکھا ہے حتیٰ الہل سنت کی بعض اہم شخصیتوں کو تشیع سے منسوب کرنے سے سبھی اجتراز نہیں کیا ہے۔ قاضی نور اللہ کو ۱۰۱۹ھ (۱۶۱۰ء) میں مغل بادشاہ جہانگیر کے حکم سے قتل کر دیا گیا۔ یہ اگرہ میں ذبح ہیں۔

اس کتاب پر محافل المؤمنین کے عنوان سے ایک تتمہ لکھا گیا ہے۔ اس تتمہ کو تزدین کے شیخ الاسلام محمد شفیع بن بہار الدین محمد جینی عالمی نے ۱۱۹۰ھ (۱۷۷۶ء) میں تالیف کیا اور اس میں صفوی، افشاری، کریم خان زند، دکن کے قطب شاہی، بیجا پور کے نادل شاہی، ہندوستان کے بعض مغل بادشاہ، اشعرا، خوشنویس، علماء اور بزرگان تشیع کے بارے میں

مطالب ترتیب دئے ہیں لہ

ایسی اور دوسری کتابیں بھی فارسی میں ملتی ہیں جنہیں وزراء اور معروف اشخاص کے احوال زندگی درج ہیں۔ دراصل یہ کتابیں ان کتابوں کی تقلید ہیں جو اسی موضوع پر عربی میں لکھی گئی ہیں۔ اس قسم کی حتی کہ ب سے اہم کتاب ”تجارب السلف“ ابن الطقطقی کی ”الفخری“ کا ایک طرح سے ترجمہ ہی ہے۔ ”تجارب السلف“ کا مؤلف ہندو شاہ بن سنجہ نجوی ہے جس نے یہ کتاب ۷۲۲ھ (۱۳۲۲ء) میں مکمل کی اس کا موضوع خلفاء اور وزراء کی تاریخ ہے۔ جیسا کہ مؤلف نے خود اپنے مقدمے میں لکھا ہے۔ اس کا بیشتر حصہ — ابن الطقطقی (یعنی صفی الدین محمد بن علی العلامی الطقطقی) کی تصنیف ”الفخری“ یعنی ”مناہذ الفضلانی تواریخ الخلفاء والوزراء“ سے منقول ہے۔ اس کے علاوہ مصنف نے خود بھی اس پر کچھ مطالب کا اضافہ کیا ہے۔ چنانچہ اس کی کتاب اصل سے مفصل تر اور زیادہ مطالب پر حاوی ہے۔ اس کی ایک وجہ یہ بھی ہے کہ ابن الطقطقی کے مقابلے میں ہندو شاہ کی دسترس میں زیادہ مآخذ تھے۔ بہر حال اس نے تجارب السلف کو پینا مبرا اسلام کی مختصر سیرت سے شروع کیا ہے اس کے بعد خلفاء کے تین طبقوں خلفاء خمسہ، حکومت امویان، حکومت عباسیان) عباسی خلفاء کے حالات کے ضمن میں مصر میں علویوں کی ماتحت حکومتوں، آل بویہ اور سلجوقیوں کی حکومتوں کے حالات قلم بند کئے ہیں۔ اس کے علاوہ ان تین ادوار کے مشہور وزراء اور المستعصم باللہ (۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء) کی خلافت کے خاتمے تک ماتحت حکومتوں کا تعارف کرایا ہے اور ان کے حالات تفصیل سے بیان کئے ہیں لہ

۱۔ احمد کلبین معانی؛ فہرست کتب خطی آستان قدس، جلد ہفتم ۵، تجارب السلف اور

اس کے مؤلف کے بارے میں تفصیل کے لئے رجوع کریں؛ تجارب السلف، مطبوعہ تہران ۱۳۱۳ ہجری شمسی پر بناس اقبال آشتیانی کا مقدمہ۔

ان کتابوں کے بعد وجود میں آنے والی ایک معتبر اور سود مند کتاب، غیاث الدین بن ہمام الدین مشہور بہ "خواند میر" کی "دستورالوزراء" ہے۔ یہ روضۃ الصفا کے مؤلف میر خواند کا نواسہ تھا اور خود حبیب المیرا سی معروف کتاب کا مصنف ہے۔ خواند میر ۹۴۱ ہجری (۱۵۳۲ء) میں ہندوستان میں فوت ہوا۔ اس کی قبر حضرت نظام الدین اولیاء کے مقبرہ کے قرب وجوار میں ہے۔ "دستورالوزراء" ایک مرتبہ ۹۰۶ ہجری (۱۵۰۰ء) میں تالیف ہوئی لیکن کچھ اضافوں کے بعد ۹۱۴ ہجری (۱۵۰۸ء) میں دوبارہ پایہ تکمیل کو پہنچی۔ خواند میر نے بھی اپنے اسلاف میں، سیف الدین عقیلی کی طرح اپنی کتاب کو قبل اسلام کے وزراء کے حالات سے شروع کیا ہے۔ اس کے بعد مختلف اسلامی ادوار بیان کئے ہیں۔ گذشتہ کتابوں کے مقابلے میں اس میں مطالب زیادہ ہیں۔ خاص طور پر منقول ہمدان اور اس کے بعد کے دور کے سلاطین سلجوقی، اتابکان فارس کے وزراء اور تیموری دور

لیکن علماء و حکماء کے حالات پر فارسی زبان میں سوائے علی بن زید اللیبیقی کی "تتمہ رضوان الحکمتہ" کے جسے مرحوم پروفیسر محمد شفیع نے شائع کیا اور اسی کو تبران میں مجید موقر کی اطراف میں نکلنے والے مجلد ہمز میں دوبارہ شائع کیا گیا، عہد قاچار کے علاوہ کبھی کوئی قابل ذکر کتاب ترتیب نہیں دی گئی۔ اس کے علاوہ مولانا مقصود علی تبریزی نے ۱۰۱۱ ہجری (۱۶۰۲ء) میں ساتویں صدی ہجری کے ایک عالم شمس الدین محمد بن محمود ڈھمز زودی کی "نزهت الارواح وروضۃ الافراح" کا ترجمہ کیا۔ اسی قسم کی ایک کتاب مرحوم ڈاکٹر عبدالحسین فیلسوف الدولہ کی "مطرح الانظار" ہے۔